РЕШЕНИЕ

по делу №082/10/18.1-109/2022

Резолютивная часть объявлена 30.06.2022

Решение в полном объеме изготовлено 05.07.2022 г. Симферополь

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Крым и городу Севастополю по рассмотрению жалобы на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия Крымского УФАС России, Комиссия) в составе:

председатель Комиссии:

*** - заместитель руководителя Крымского УФАС России;

члены Комиссии:

- *** начальник отдела контроля рекламы и органов власти Крымского УФАС России;
- *** специалист 1 разряда отдела контроля рекламы и органов власти Крымского УФАС России,

рассмотрев жалобу ООО «***» (далее по тексту – Заявитель) (вх. № 17.06.2022) на действия организатора ТОРГОВ Администрация Песчановского СЕЛЬСКОГО поселения Бахчисарайского района Республики Крым (далее по тексту -Организатор торгов) при проведении конкурса на право заключения благоустройстве муниципального договора 0 пляжа находящегося муниципальной собственности пользования, В муниципального образования Песчановского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым (извещение на сайте в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» https://torgi.gov.ru № 2200010295000000001; Aot №1)

в присутствии:

представителя участника торгов ООО «***» - ***,

представителя Заявителя — ***

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее по тексту – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

17.06.2022 в Крымское УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия Организатора торгов при проведении конкурса на право заключения договора о благоустройстве муниципального пляжа общего пользования, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования Песчановского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым (извещение на сайте в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» - https://torgi.gov.ru № 22000102950000000001; Лот №1).

По мнению Заявителя, Организатор торгов нарушил порядок проведения конкурса. Данные нарушения, согласно доводам Заявителя, выражаются в следующем: отсутствие сведений о подаче заявок в электронной форме; отсутствие информации о торгах на электронной площадке; различное время окончания приема заявок, заявленное в информационной системе и конкурсной документации.

Организатор торгов направил в Крымское УФАС России Постановление Администрации Песчановского сельского поселения (далее – Администрация) от 17.06.2022 «Об отмене проведения конкурса на право заключения договора о благоустройстве муниципального пляжа общего пользования «Бриз».

Комиссия Крымского УФАС России, рассмотрев представленные документы и сведения, установила следующее.

В соответствии с пунктом 4.2 части 1 статьи 23 Закона о защите конкуренции антимонопольные органы наделены полномочиями по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры обязательных в соответствии с законодательством Российской Федерации торгов. Порядок рассмотрения указанных жалоб установлен статьей 18.1 Закона о защите конкуренции.

В силу пункта 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия организатора торгов при организации и проведении торгов,

заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

Антимонопольный контроль со стороны антимонопольного органа возможен в случае, если проведение торгов является обязательным в силу закона.

21.06.2022 г. в Крымское УФАС России от Администрации поступило постановление от 17.06.2022, согласно которому оспариваемый конкурс на право заключения договора о благоустройстве муниципального пляжа общего пользования «Бриз» № отменен.

Таким образом, на дату рассматриваемого дела №082/10/18.1-109/2022 по жалобе ООО «***», оспариваемые Заявителем торги отменены Организатором конкурса, в связи с чем предмет спора отсутствует, у Комиссии Крымского УФАС России отсутствуют правовые основания для рассмотрения жалобы Заявителя по существу.

В соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия Крымского УФАС России,

РЕШИЛА:

1. Оставить без рассмотрения жалобу «***».

Решение комиссии антимонопольного органа может быть обжаловано в Арбитражный суд Республики Крым в течение трех месяцев со дня принятия решения или выдачи предписания.